03.11.2022г. №168
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«Нижнеудинский район»
ШумскоЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ЭНЕРГЕСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В ШУМСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ В 2023-2025 ГОДАХ»

В целях реализации Федерального Закона № 261-ФЗ от 23.11.2009 г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом 131–ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шумского муниципального образования администрация Шумского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Шумском муниципальном образовании в 2023-2025 годах».

2.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 г.

3.Предусмотреть при составлении бюджета Шумского муниципального образования средства, необходимые для реализации программы.
4.Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Шумского городского поселения».

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Шумского

муниципального образования

Ю.А. Уточкин
Утверждена
постановлением главы Шумского
муниципального образования
№ 168 от «03» 11. 2022 г.
Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Шумском муниципальном образовании в 2023-2025 годах»
р. п. Шумский
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование исполнительного органа местного самоуправления
	Администрация Шумского муниципального образования

	Наименование программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Шумском муниципальном образовании в 2023-2025 годах»

	Основание для разработки
	№261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации "
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Шумского муниципального образования

	Основные разработчики
	Администрация Шумского муниципального образования

	Цели и задачи
	Основные цели программы:
- Улучшение качества жизни и благосостояния населения Шумского муниципального образования;

-Совершенствование нормативных и правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

-Широкая пропаганда энергосбережения;

-Снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения платежей за  электрическую энергию    повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в Шумском муниципальном образовании, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.

Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:

- Проведение технических мероприятий, направленных на снижение энергозатрат и повышение энергоэффективности в бюджетной сфере

	Срок реализации
	2023 – 2025 годы

	Перечень основных мероприятий
	- повышение энергетической эффективности потребления тепловой энергии;

- повышение энергетической эффективности при потреблении электрической энергии;

- выполнение мероприятий, снижающих потери тепловой энергии
- Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения

	Ответственные исполнители
	Администрация Шумского муниципального образования

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	В результате реализации программы возможно обеспечить:

- ежегодное снижение потребления электроэнергии;

- снижение потерь тепловой энергии;
- повышение энергетической эффективности при потреблении энергоресурсов.

	Объемы и источники финансирования
	 До 2025 г. – 10 тыс. руб. Источник финансирования – средства местного бюджета.
Объем финансирования программы ежегодно уточняются при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых на реализацию программы.

	Контроль за исполнением
	Администрация Шумского муниципального образования.

Раздел 1. нормативно-правовое ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Основанием для разработки муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Шумском муниципальном образовании в 2023-2025 годах» (далее – Программа) являются требования Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона РФ №261-ФЗ от 23.11.2009 г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее ФЗ «Об энергосбережении»).
Раздел 2. описание и оценка сложившейся ситуации в
Шумском муниципальном образовании
Единственными топливно-энергетическими ресурсами (ТЭР) на территории Шумского муниципального образования являются электроэнергия и тепловая энергия.
Приборы учета тепловой энергии установлены в здании администрации Шумского муниципального образования в 2022 г.

В условиях холодного климата с большим потреблением энергоресурсов энергосбережение имеет высокую социальную и экономическую значимость.

Программа энергосбережения на основе анализа сложившейся ситуации определит стратегические приоритеты и важнейшие программные мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии в Шумском муниципальном образовании.

Раздел 3. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

3.1. Цели и задачи программы:
Основные цели программы:

- Улучшение качества жизни и благосостояния населения Шумского муниципального образования;
-Совершенствование нормативных и правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

-Широкая пропаганда энергосбережения;

-Снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения платежей за  электрическую энергию повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в Шумском муниципальном образовании, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.
Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:

 - Проведение технических мероприятий, направленных на снижение энергозатрат и повышение энергоэффективности в бюджетной сфере
3.2. Целевые показатели
Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности рассчитываются в соответствии с требованиями:

- Федерального закона РФ от 23 ноября 2009 г. « 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	№ п\п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя (2021 г)
	Значение целевого показателя

2025

	1
	Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой электрической энергии
	%
	100
	100

	2
	Доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой тепловой энергии
	%
	0
	100

	3
	Доля объема энергетических ресурсов, производимых с использованием возобновляемых источников энергии и (или) вторичных энергетических ресурсов, в общем объеме энергетических ресурсов, производимых на территории муниципального образования
	Т.у.т.
	Возобновляемые источники энергии и вторичные энергетические ресурсы в МО не потребляются
	-

	4
	Удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления  (в расчете на 1 кв. м. общей площади)
	кВт*ч\м2
	34,85
	31

	5
	Удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления (в расчете на 1 кв.м. общей площади)
	Гкал\м2
	0,19
	0,17

Раздел 4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ программы

Срок реализации – 2023-2025 годы.

Раздел 5. Объем и источники финансирования программы

Требуемый объем денежных средств, необходимый для реализации программы за счет всех источников финансирования, на период до 2025 года составляет 10 тыс. руб.

В том числе по годам:
- 2023 год – 5 тыс. руб.;
- 2024 год – 5 тыс. руб.
Объемы финансирования и мероприятия программы подлежат ежегодному уточнению для принятия к финансированию на очередной финансовый год путем внесения изменений в программу.

Раздел 6. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Реализация мероприятий муниципальной программы связана с различными рисками, как обусловленными внутренними факторами и зависящими от исполнителя (организационные риски), так и относящимися к внешним факторам (изменения законодательства и внешней экономической ситуации и риски финансового обеспечения)
РАЗДЕЛ 7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планами мероприятий подпрограмм.

ПЛАН

основных мероприятий программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Планируемые сроки реализации
	Объем финансирова-

ния, тыс. руб.
	Источник финансирования

	1
	2

	3
	4

	1
	Назначение ответственных за энергосбережение
	2023 г.
	0

	2
	Приобретение энергосберегающих и светодиодных ламп
	2023 г.
	5 000
	Местный бюджет

	3
	Замер сопротивления изоляции электропроводов и силовых линий (раз в 3 года)
	2024 г.
	5 000
	Местный бюджет

	4
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	2023-2025 г.
	0

	5
	Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий по энергосервисным договорам
	2023-2025 г.
	0

	Итого

	10 000

Ответственный исполнитель:
- организует реализацию программы, координирует деятельность участников программы, несет ответственность за достижение целевых показателей программы, а также за достижение ожидаемых конечных результатов ее реализации;

- принимает решение о внесении изменений в программу, обеспечивает разработку проектов изменений в программу, их согласование, экспертизу и утверждение;

- осуществляет мониторинг реализации программы;

- проводит оценку эффективности реализации программы.

РАЗДЕЛ 8. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ

РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

- ежегодное снижение потребления электроэнергии;

- снижение потерь тепловой энергии

- повышение энергетической эффективности при потреблении энергоресурсов.